
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.05.2025 

 

№1009 г. Таганрог 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2132 

 

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога  

от 27.03.2025 № 74 «О внесении изменений в Решение Городской Думы города 

Таганрога от 20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования 

«Город Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

постановлением Администрации города Таганрога от 28.08.2024 № 1887 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Таганрога» постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога  

от 13.11.2018 № 2132 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Управление муниципальными финансами» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «от 06.11.2018 № 2085» заменить словами  

«от 28.08.2024 № 1887». 

1.2. В приложении № 1: 

1.2.1. В главе II «Паспорт муниципальной программы города Таганрога 

«Управление муниципальными финансами»: 

1.2.1.1. Строку «Объем финансового обеспечения за период реализации» 

раздела 1 «Основные положения» изложить в следующей редакции: 
« Объем финансового обеспечения за 

период реализации 

1 503 185,3 тыс. рублей: 

этап I: 436 681,3 тыс. рублей; 

этап II: 1 066 504,0 тыс. рублей 

 

 

». 

 

1.2.1.2. Раздел 2 «Показатели муниципальной программы города 

Таганрога «Управление муниципальными финансами» изложить в редакции 

согласно приложению № 1. 

1.2.1.3. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы 

города Таганрога «Управление муниципальными финансами» изложить  

в редакции согласно приложению № 2. 

1.2.2. Раздел 2 «Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Эффективное управление доходами» главы III «Паспорт комплекса 



 2 

процессных мероприятий «Эффективное управление доходами» изложить  

в редакции согласно приложению № 3. 

1.2.3. В главе IV «Паспорт комплекса процессных мероприятий  

«Организация бюджетного процесса»: 

1.2.3.1. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий «Организация бюджетного процесса» изложить в редакции 

согласно приложению № 4. 

1.2.3.2. Раздел 5 «План реализации комплекса процессных мероприятий 

«Организация бюджетного процесса» на 2025-2027 годы» изложить в редакции 

согласно приложению № 5. 

1.2.4. В главе V «Паспорт комплекса процессных мероприятий  

«Управление муниципальным долгом»: 

1.2.4.1. Раздел 2 «Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Управление муниципальным долгом» изложить в редакции согласно 

приложению № 6. 

1.2.4.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий «Управление муниципальным долгом» изложить в редакции 

согласно приложению № 7. 

1.2.4.3. Раздел 5 «План реализации комплекса процессных мероприятий 

«Управление муниципальным долгом» на 2025-2027 годы» изложить  

в редакции согласно приложению № 8. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога – начальника 

Финансового управления г. Таганрога Протасову Н.Н. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                    С.А. Камбулова 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 05.05.2025 № 1009 

 

«2. Показатели муниципальной программы города Таганрога 

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ» 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Призн

ак 

возрас

тания/

убыва

ния 

Едини

ца 

измер

ения 

(по 

ОКЕИ

) 

Вид 

показ

ателя 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей по 

годам 

Документ 

Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Связь 

 с 

показате

лями 

регионал

ьных  

целей 

Значе

ние 

показа

теля 

Год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 



 4 

1.1 

Темп роста налоговых и 

неналоговых доходов бюджета 

города Таганрога к уровню 

предыдущего года  

(в сопоставимых условиях) 

возрас

тания 

проце

нтов 

ведо

мстве

нный 

101,8 2023 115,6 102,1 107,5 106,4 

Бюджетный 

прогноз 

муниципального 

образования 

«Город Таганрог» 

до 2030 года 

Приказ 

Министерства 

финансов 

Ростовской 

области от 

24.01.2024 

 № 16  

«О Порядке 

осуществления 

мониторинга и 

оценки качества 

управления 

бюджетным 

процессом 

в муниципальных 

образованиях 

Ростовской 

области» 

Финансовое 

управление 

г. Таганрога 

- 

1.2 

Отношение дефицита бюджета 

города Таганрога к общему 

годовому объему доходов 

бюджета города без учета объема 

безвозмездных поступлений в 

отчетном финансовом году 

убыва

ния 

проце

нтов 

ведо

мстве

нный 

4,7 2023 5,0 5,0 5,0 5,0 

Бюджетный 

кодекс Российской 

Федерации 

Финансовое  

управление 

г. Таганрога 

 



 5 

1.3 

Отношение объема 

муниципального долга по 

состоянию на 1 января года, 

следующего за отчетным  

к общему годовому объему 

доходов (без учета объема 

безвозмездных поступлений)  

бюджета города 

убыва

ния 

проце

нтов 

ведо

мстве

нный 

60,8 2023 40,9 38,5 34,3 29,3 

Приказ 

Министерства 

финансов 

Ростовской 

области от 

24.01.2024 

 № 16  

«О Порядке 

осуществления 

мониторинга и 

оценки качества 

управления 

бюджетным 

процессом 

в муниципальных 

образованиях 

Ростовской 

области» 

Финансовое  

управление 

г. Таганрога 

 

1.4 

Соотношение проведенных 

контрольных мероприятий, 

осуществляемых в пределах 

полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому 

контролю в сфере бюджетных 

правоотношений и по контролю в 

отношении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в рамках 

полномочий, закрепленных 

законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, 

услуг, к плановым контрольным 

мероприятиям, запланированным 

на финансовый год 

возрас

тания 

проце

нтов 

ведо

мстве

нный 

100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 

Об утверждении 

стандарта 

внутреннего 

муниципального 

финансового 

контроля 

«Планирование 

проверок, ревизий 

и обследований» 

Финансовое  

управление 

 г. Таганрога 

 

 

» 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко  



 6 

Приложение № 2 
к постановлению 
Администрации 
города Таганрога 

от 05.05.2025 № 1009 
 

«4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Таганрога  
«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ» 

 
№ 
п/п 

Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей  

 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами» (всего), в 
том числе: 

244 370,3 389 783,3 432 350,4 1 066 504,0 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 244 370,3 389 783,3 432 350,4 1 066 504,0 

Внебюджетные источники - - - - 

2. 

Комплекс процессных мероприятий «Организация бюджетного процесса» (всего), в 
том числе: 

66 687,2 69 143,6 71 914,8 207 745,6 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 66 687,2 69 143,6 71 914,8 207 745,6 

Внебюджетные источники - - - - 

3. 

Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом» (всего), 
в том числе: 

177 683,1 320 639,7 360 435,6 858 758,4 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 177 683,1 320 639,7 360 435,6 858 758,4 

Внебюджетные источники     

» 
 
       Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 



 7 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 05.05.2025 № 1009 

 

«2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

«ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ДОХОДАМИ» 

 

№  

п/п 
Наименование показателя 

Призна

к 

возраст

ания/уб

ывания 

Едини

ца 

измере

ния 

Базовое значение 

показателя 
Значения показателя по годам 

Ответственный за 

достижение 

показателя 

значение год 2025 2026 2027 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Проведена эффективная налоговая политика и политика в области доходов» 

1.1 
Объем налоговых доходов бюджета  

г. Таганрога  

возраст

ания 

тыс 

рублей 

2 859 

548,0 

2023 

год 

3 815 

147,0 

4 118 

550,2 

4 456 

025,1 

5 361 

378,1 

Финансовое 

управление 

г. Таганрога 
 

 

» 

 
 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 

  



 8 

Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 05.05.2025 № 1009 

 

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«ОРГАНИЗАЦИЯ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА» 

 

№ 

п/

п 

Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия 

(результата), источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей) 

 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Организация бюджетного процесса» (всего), в том числе: 

Х 

  
66 687,2 69 143,6 71 914,8 207 745,6 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Местный бюджет  66 687,2 69 143,6 71 914,8 207 745,6 

Внебюджетные источники        

2 
Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечена деятельность Финансового 

управления г. Таганрога» (всего), в том числе: 
Х 66 687,2 69 143,6 71 914,8 207 745,6 

 Федеральный бюджет      

 Областной бюджет      

 

Местный бюджет 

Х 66 687,2 69 143,6 71 914,8 207 745,6 

 
9040106204020

0110120 
60 104,8 62 330,1 64 712,3 187 147,2 

 
9040106204020

0190240 
6 474.7 6 705,8 7 094,8 20 275,3 

 
9040106204029

9990850 
107,7 107,7 107,7 323,1 

 Внебюджетные источники      

1.

2. 

Мероприятие (результат) 1.2. «Организовано планирование и исполнение 

расходов бюджета города Таганрога» 

Х 

  
0 0 0 0 



 9 

 Федеральный бюджет      

 Областной бюджет      

 Местный бюджет      

 Внебюджетные источники      
 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 

  



 10 

Приложение № 5 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 05.05.2025 № 1009 

 

«5. План реализации комплекса процессных мероприятий 

«ОРГАНИЗАЦИЯ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА» на 2025-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата),  

контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(наименование исполнительного органа 

Администрации города Таганрога, Ф.И.О., 

должность) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение качества управления бюджетным процессом» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Обеспечена деятельность Финансового управления 

г. Таганрога» 

Х 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

заместитель начальника Финансового управления  

г. Таганрога) 

Х 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Обеспечена деятельность Финансового управления 

г. Таганрога» в 2025 году 

31.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

заместитель начальника Финансового управления  

г. Таганрога) 

Х 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. Проведены закупки товаров, 

работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»  

для обеспечения нужд Финансового управления  

г. Таганрога в соответствии с утвержденным  

планом-графиком закупок 

01.04.2025 

Финансовое управление  г. Таганрога (Гварамия Т.Т., 

заместитель начальника Финансового управления  

г. Таганрога) 

муниципальные 

контракты (договоры) 



 11 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. Перераспределена экономия 

расходов по результатам проведенных закупок товаров, 

работ, услуг 

30.09.2025 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и 

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

заместитель начальника Финансового управления  

г. Таганрога) 

бюджетная смета 

1.5. 

Контрольная точка 1.1.3. Использована экономия при 

проведении закупок товаров, работ, услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» для обеспечения нужд 

Финансового управления  

г. Таганрога  

20.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога (Гварамия Т.Т., 

заместитель начальника Финансового управления  

г. Таганрога) 

муниципальные 

контракты (договоры) 

1.6. 

Контрольная точка 1.1.4. Исполнены расходы бюджета 

города Таганрога в части осуществления оплаты 

поставщикам, подрядчикам, исполнителям по 

муниципальным контрактам (договорам) Финансового 

управления г. Таганрога 

25.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

заместитель начальника Финансового управления  

г. Таганрога) 

платежное поручение 

1.7 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Обеспечена деятельность Финансового управления 

г. Таганрога» в 2026 году» 

31.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

заместитель начальника Финансового управления  

г. Таганрога) 

Х 

1.8 

Контрольная точка 1.1.5. Проведены закупки товаров, 

работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового управления   

г. Таганрога  в соответствии с утвержденным  

планом-графиком закупок 

01.04.2026 

Финансовое управление г. Таганрога (Гварамия Т.Т., 

заместитель начальника Финансового управления  

г. Таганрога)  

муниципальные 

контракты (договоры) 

1.9 

Контрольная точка 1.1.6. Перераспределена экономия 

расходов по результатам проведенных закупок товаров, 

работ, услуг 

30.09.2026 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

заместитель начальника Финансового управления  

г. Таганрога) 

бюджетная смета 



 12 

1.10 

Контрольная точка 1.1.7. Использована экономия при 

проведении закупок товаров, работ, услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» для обеспечения нужд 

Финансового управления  

г. Таганрога 

20.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога (Гварамия Т.Т., 

заместитель начальника Финансового управления  

г. Таганрога) 

муниципальные 

контракты (договоры) 

1.11. 

Контрольная точка 1.1.8. Исполнены расходы бюджета 

города Таганрога в части осуществления оплаты 

поставщикам, подрядчикам, исполнителям по 

муниципальным контрактам (договорам) Финансового 

управления г. Таганрога 

25.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

заместитель начальника Финансового управления  

г. Таганрога) 

платежное поручение 

1.12 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Обеспечена деятельность Финансового управления 

г. Таганрога» в 2027 году» 

31.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

заместитель начальника Финансового управления  

г. Таганрога) 

Х 

1.13 

Контрольная точка 1.1.9. Проведены закупки товаров, 

работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового управления  

г. Таганрога  в соответствии с утвержденным  

планом-графиком закупок 

01.04.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Гварамия Т.Т., заместитель начальника 

Финансового управления г. Таганрога) 

муниципальные 

контракты (договоры) 

1.14 

Контрольная точка 1.1.10. Перераспределена экономия 

расходов по результатам проведенных закупок товаров, 

работ, услуг 

30.09.2027 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

заместитель начальника Финансового управления  

г. Таганрога)  

бюджетная смета 

1.15 

Контрольная точка 1.1.11. Использована экономия при 

проведении закупок, товаров, работ, услуг в соответствии 

с Федеральным законом от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» для обеспечения нужд 

Финансового управления  

г. Таганрога  

20.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Гварамия Т.Т., заместитель начальника 

Финансового управления  

г. Таганрога) 

муниципальные 

контракты (договоры) 



 13 

1.16 

Контрольная точка 1.1.12. Исполнены расходы бюджета 

города Таганрога в части осуществления оплаты 

поставщикам, подрядчикам, исполнителям по 

муниципальным контрактам (договорам) Финансового 

управления г. Таганрога 

25.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

заместитель начальника Финансового управления  

г. Таганрога) 

платежное поручение 

1.17. 

Мероприятие (результат) 1.2.  

«Организовано планирование и исполнение расходов 

бюджета города Таганрога» 

Х 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. – начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета 

Х 

1.18. 

Мероприятие (результат) 1.2.  

«Организовано планирование и исполнение расходов 

бюджета города Таганрога» в 2025 году 

31.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. – начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета 

Х 

1.19. 

Контрольная точка 1.2.1. Проведен мониторинг качества 

финансового менеджмента в отношении главных 

распорядителей средств бюджета города Таганрога 

01.03.2025  

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. – начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

отчет о результатах 

проведения 

мониторинга качества 

финансового 

менеджмента 

1.20. 

Контрольная точка 1.2.2. Подготовлено постановление 

Администрации города Таганрога «Об утверждении 

Порядка и сроков составления проекта бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог» на 

очередной финансовый год и на плановые периоды» 

01.07.2025  

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. – начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета 

постановление 

Администрации города 

Таганрога 

1.21 

Контрольная точка 1.2.3. Принято распоряжение 

Финансового управления г. Таганрога «О внесении 

изменений в распоряжение Финансового управления  

г. Таганрога от 21.09.2021 № 67 «О методике и порядке 

планирования бюджетных ассигнований бюджета» 

01.09.2025  

Финансовое управление г. Таганрога 

(Рыжкова Н.А. – начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

распоряжение 

Финансового 

управления г. 

Таганрога 

1.22 

Контрольная точка 1.2.4. Обеспечено ведение сводной 

бюджетной росписи в соответствии с требованиями 

бюджетного законодательства 

31.12.2025. 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета)  

сводная бюджетная 

роспись 

1.23. 

Контрольная точка 1.2.5. Проведен мониторинг качества 

финансового менеджмента в отношении главных 

распорядителей средств бюджета города Таганрога 

01.03.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета)  

отчет о результатах 

проведения 

мониторинга качества 

финансового 

менеджмента 

1.24 

Контрольная точка 1.2.6. Подготовлено постановление 

Администрации города Таганрога «Об утверждении 

Порядка и сроков составления проекта бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог» на 

очередной финансовый год и на плановые периоды» 

01.07.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

постановление 

Администрации города 

Таганрога 



 14 

1.25 

Контрольная точка 1.2.7. Принято распоряжение 

Финансового управления г. Таганрога «О внесении 

изменений в распоряжение Финансового управления  

г. Таганрога «О внесении изменений в распоряжение 

Финансового управления г. Таганрога от 21.09.2021  

№ 67 «О методике и порядке планирования бюджетных 

ассигнований бюджета» 

01.09.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

распоряжение 

Финансового 

управления 

г. Таганрога 

1.26 

Контрольная точка 1.2.8. Обеспечено ведение сводной 

бюджетной росписи в соответствии с требованиями 

бюджетного законодательства 

31.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

сводная бюджетная 

роспись 

1.27. 

Мероприятие (результат) 1.2. «Организовано 

планирование и исполнение расходов бюджета города 

Таганрога» в 2027 году 

31.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. – начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета 

Х 

1.28 

Контрольная точка 1.2.9. Проведен мониторинг качества 

финансового менеджмента в отношении главных 

распорядителей средств бюджета города Таганрога 

01.03. 2027  

Финансовое управление  г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

отчет о результатах 

проведения 

мониторинга качества 

финансового 

менеджмента 

1.29 

Контрольная точка 1.2.10. Подготовлено постановление 

Администрации города Таганрога  

«Об утверждении Порядка и сроков составления проекта 

бюджета муниципального образования  

«Город Таганрог» на очередной финансовый год  

и на плановые периоды» 

01.07.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

постановление 

Администрации города 

Таганрога 

1.30 

Контрольная точка 1.2.11. Принято распоряжение 

Финансового управления г. Таганрога «О внесении 

изменений в распоряжение Финансового управления  

г. Таганрога от 21.09.2021 № 67 «О методике и порядке 

планирования бюджетных ассигнований бюджета» 

01.08.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

распоряжение 

Финансового 

управления 

г. Таганрога 

1.31. 

Контрольная точка 1.2.12. Обеспечено ведение сводной 

бюджетной росписи в соответствии  

с требованиями бюджетного законодательства 

31.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

бюджетного планирования и анализа исполнения 

бюджета) 

сводная бюджетная 

роспись 

» 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко  



 15 

Приложение № 6 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 05.05.2025 № 1009 

 

«2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Призн

ак 

возрас

тания/

убыва

ния 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей по годам 
Ответственный за 

достижение 

показателя значен

ие 
год 2025 2026 2027 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.Задача комплекса процессных мероприятий «Объем муниципального долга и расходы на его обслуживание обеспечены в пределах нормативов, установленных 

бюджетным законодательством» 

1.1. 

Доля расходов на обслуживание муниципального долга 

города Таганрога в объеме расходов бюджета города 

Таганрога, за исключением объема расходов, которые 

осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

убыва

ния 
процентов 2,3 2023 2,4 5,2 5,7 3,5 

Финансовое 

управление 

г. Таганрога 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 

  



 16 

Приложение № 7 
к постановлению 
Администрации 
города Таганрога 

от 05.05.2025 № 1009 

 
 «4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ» 
 

№ 
п/п 

Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия 
(результата), источник финансового обеспечения 

Код бюджетной классификации 
расходов 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным 
долгом» (всего), в том числе: 

Х 177 683,1 320 639,7 360 435,6 858 758,4 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Местный бюджет  177 683,1 320 639,7 360 435,6 858 758,4 

Внебюджетные источники      

2. 

Мероприятие (результат) 1. «Проведена  политика управления 
муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации» (всего), в том числе: 

Х     

Федеральный бюджет      

Областной бюджет       

Местный бюджет Х 177 683,1 320 639,7 360 435,6 858 758,4 

 90213012040390090730 142,7 281 838,7 360 397,5 642 378,9 

 90413012040390090730 177 540,4 38 801,0 38,1 216 379,5 

Внебюджетные источники      

» 
 
       Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 
  



 17 

Приложение № 8 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 05.05.2025 № 1009 

 

«5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ» на 2025-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель (наименование органа 

Администрации города Таганрога, Ф.И.О., должность) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Объем муниципального долга и расходы на его обслуживание обеспечены в пределах нормативов, установленных 

бюджетным законодательством» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведена 

политика управления муниципальным долгом в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации» 

Х 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведена 

политика управления муниципальным долгом в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации» в 2025 году 

31.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

Х 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. Исполнены долговые 

обязательства по возврату основного долга по 

соглашениям (договорам) 

27.04.2025  

29.11.2025  

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета), 

Администрация города Таганрога  

(Семенова Н.В. – начальник отдела учета и  

отчетности – главный бухгалтер) 

платежные поручения, 

акт сверки расчетов по 

долговым 

обязательствам 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. Принято постановление 

Администрации г. Таганрога о привлечении 

кредитов от  кредитных организаций при наличии 

потребности 

25.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета), 

Администрация города Таганрога  

(Семенова Н.В. – начальник отдела учета и  

отчетности – главный бухгалтер) 

постановление 

Администрации 

г. Таганрога 



 18 

1.5. 

Контрольная точка 1.1.3. Осуществлено 

обслуживание долговых обязательств в 

соответствии с условиями соглашений (договоров) 

31.03.2025 

30.06.2025 

30.09.2025 

31.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета), 

Администрация города Таганрога  

(Семенова Н.В. – начальник отдела учета и  

отчетности – главный бухгалтер) 

платежное поручение 

1.6. 

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведена 

политика управления муниципальным долгом в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации» в 2026 году 

31.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

Х 

1.7. 

Контрольная точка 1.1.4. Исполнены долговые 

обязательства по возврату основного долга по 

соглашениям (договорам) 

28.11.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета), 

Администрация города Таганрога  

(Семенова Н.В. – начальник отдела учета и  

отчетности – главный бухгалтер) 

платежные поручения, 

акт сверки расчетов по 

долговым 

обязательствам 

1.8. 

Контрольная точка 1.1.5. Принято постановление 

Администрации 

г. Таганрога о привлечении кредитов от 

кредитных организаций при наличии потребности 

01.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета), 

Администрация города Таганрога  

(Семенова Н.В. – начальник отдела учета и  

отчетности – главный бухгалтер) 

постановление 

Администрации 

г. Таганрога   

1.9. 

Контрольная точка 1.1.6. Осуществлено 

обслуживание долговых обязательств в 

соответствии с условиями соглашений (договоров) 

31.03.2026 

30.06.2026 

30.09.2026 

31.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета), 

Администрация города Таганрога  

(Семенова Н.В. – начальник отдела учета и  

отчетности – главный бухгалтер) 

платежное поручение 

1.10 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Проведена политика управления муниципальным 

долгом в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации» в 2027 году 

31.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

Х 

 

1.11 

Контрольная точка 1.1.7. Исполнены долговые 

обязательства по возврату основного долга по 

соглашениям (договорам) 

30.11.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета), 

Администрация города Таганрога  

(Семенова Н.В. – начальник отдела учета и  

отчетности – главный бухгалтер) 

 

 

платежные поручения, 

акт сверки расчетов по 

долговым 

обязательствам 



 19 

1.12 

Контрольная точка 1.1.8. Принято постановление 

Администрации 

 г. Таганрога о привлечении кредитов от 

кредитных организаций при наличии потребности 

01.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета), 

Администрация города Таганрога  

(Семенова Н.В. – начальник отдела учета и  

отчетности – главный бухгалтер) 

постановление 

Администрации 

г. Таганрога 

1.13. 

Контрольная точка 1.1.9. Осуществлено 

обслуживание долговых обязательств в 

соответствии с условиями соглашений (договоров) 

31.03.2027 

30.06.2027 

30.09.2027 

31.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета), 

Администрация города Таганрога  

(Семенова Н.В. – начальник отдела учета и  

отчетности – главный бухгалтер) 

платежное поручение 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 


